

## SECRETARIA DA SAÚDE

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2018

PROCESSO: 2017.30550.008159  
 CONTRATO: 110/2018  
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
 CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE  
 CONTRATADA: A EMPRESA JC - LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.  
 OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS, NO PRAZO E NAS CONDIÇÕES A SEGUIR AJUSTADAS, DECORRENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2018  
 VIGÊNCIA: A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADA POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS COM VISTA À OBTENÇÃO DE PREÇO E CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO, LIMITADA A 60 (SESSENTA) MESES, NA CONFORMIDADE DO ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.  
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113  
 ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39  
 FONTE: 0250002758/2763/2768/2771  
 VALOR: R\$ 376.569,33 (TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS) REFERENTE AO HOSPITAL REGIONAL DE GUARAI, E O VALOR TOTAL DE R\$ 214.434,28 (DUZENTOS E QUATORZE MIL QUATROCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) REFERENTE AO HOSPITAL REGIONAL DE PEDRO AFONSO, SENDO OFERTADO VALOR DAS TABELAS SUS E CBHPM E SERÁ APLICADO O DESCONTO LINEAR DE 0,50%.  
 DATA DA ASSINATURA: 08/08/2018  
 SIGNATÁRIOS: - RENATO JAYME DA SILVA - P/CONTRATANTE  
 - A EMPRESA JC - LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. - P/CONTRATADA

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2018  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4438/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 154/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR EIRELI  
 CNPJ: 05.891.838/0001-36

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
20	1.890	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 60 L LEITOSO BRANCO COM 100 UNIDADES	RAVA	R\$ 17,20	R\$ 32.508,00
21	630	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 60 L LEITOSO BRANCO COM 100 UNIDADES	RAVA	R\$ 17,20	R\$ 10.836,00
25	3.000	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 40 LITROS PARA LIXO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SACO PLÁSTICO PRETO FOSCO, CAPACIDADE PARA 40 LITROS. EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE COM 100 SACOS. SUPER RESISTENTE.	RAVA	R\$ 7,69	R\$ 23.070,00
61	200	UNIDADE	INSETICIDA AEROSOL MULTI 300 ML SEM CHEIRO.	ULTRA INSET	R\$ 7,06	R\$ 1.412,00
VALOR TOTAL					R\$ 67.826,00	

## 1. CONDIÇÕES GERAIS

## 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

## 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

## 1.3. Condições para Contratação:

a)	O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, elou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;
b)	A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentários;
c)	As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
d)	O total de utilização de cada item não pode exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;
e)	Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

## 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme consta no Edital.

## 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 10 de agosto de 2018.

RENATO JAYME DA SILVA  
 Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR EIRELI  
 CNPJ: 05.891.838/0001-36

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2018  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4438/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 154/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: ECOPLAST COMERCIAL LTDA  
 CNPJ: 03.851.944/0002-41

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
65	300	UNIDADE	LIXEIRA PARA COPO DESCARTÁVEL COLETIVA - INOX REDONDO. *CORPO DA LIXEIRA EM AÇO INOX ALTO BRILHO; *TAMPA EM PLÁSTICO PP NA COR PRETA; *TAMPACOM 4 CAVIDADES PARA COPOS DE ÁGUA.	JSN	R\$ 189,20	R\$ 56.760,00
VALOR TOTAL					R\$ 56.760,00	

## 1. CONDIÇÕES GERAIS

## 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

## 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

## 1.3. Condições para Contratação:

a)	O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, elou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;
b)	A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentários;
c)	As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
d)	O total de utilização de cada item não pode exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;
e)	Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

## 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme consta no Edital.

## 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 10 de agosto de 2018.

RENATO JAYME DA SILVA  
 Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

ECOPLAST COMERCIAL LTDA  
 CNPJ: 03.851.944/0002-41

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4438/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 154/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: LICITE BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 27.184.259/0001-96

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
5	4.510	GALÃO	LIMPADOR DESENGORDURANTE MULTIUSO COM ALTO PODER DE LIMPEZA, PARA VIDROS, ESPELHOS, FÓRMICAS, AZULEJOS, TELEFONES, ALUMÍNIO, SUPERFÍCIES PLÁSTICAS, ESMALTADAS, VITRIFICADAS E AMBIENTES EM GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. COMPOSIÇÃO: DIETILENOGLICOLMONONÚTIL ÉTER, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, AGENTE DE CONTROLE DE PH, ESSÊNCIA, CONSERVANTE E VEÍCULO. GALÃO CONTENDO 5 LITROS	VALENCIA	R\$ 11,59	R\$ 52.270,90
VALOR TOTAL					R\$ 52.270,90	

### 1. CONDIÇÕES GERAIS

#### 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

#### 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 1.3. Condições para Contratação:

a)	O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;
b)	A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentários;
c)	As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
d)	O total de utilização de cada item não pode exceder ao quintuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;
e)	Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

#### 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme consta no Edital.

#### 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 10 de agosto de 2018.

RENATO JAYME DA SILVA  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

LICITE BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 27.184.259/0001-96

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4438/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 154/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA  
CNPJ: 12.811.487/0001-71

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	300	UNIDADE	SAPÓLIO EM PÓ 300 GRAMAS.	SANY	R\$ 1,89	R\$ 567,00
55	400	UNIDADE	TELA PARA MIQUITÓRIO, POLICLORETO DE VINILA (PVC) PIGMENTO E ESSÊNCIA.	TRILHA	R\$ 2,25	R\$ 900,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.467,00	

### 1. CONDIÇÕES GERAIS

#### 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

#### 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 1.3. Condições para Contratação:

a)	O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;
b)	A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentários;
c)	As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
d)	O total de utilização de cada item não pode exceder ao quintuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;
e)	Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

#### 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme consta no Edital.

#### 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 10 de agosto de 2018.

RENATO JAYME DA SILVA  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA  
CNPJ: 12.811.487/0001-71

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4438/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 154/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: PREMIUM COMERCIAL EIRELI  
CNPJ: 17.172.874/0001-29

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6	1.503	GALÃO	LIMPADOR DESENGORDURANTE MULTIUSO COM ALTO PODER DE LIMPEZA, PARA VIDROS, ESPELHOS, FÓRMICAS, AZULEJOS, TELEFONES, ALUMÍNIO, SUPERFÍCIES PLÁSTICAS, ESMALTADAS, VITRIFICADAS E AMBIENTES EM GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. COMPOSIÇÃO: DIETILENOGLICOLMONONÚTIL ÉTER, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, AGENTE DE CONTROLE DE PH, ESSÊNCIA, CONSERVANTE E VEÍCULO. GALÃO CONTENDO 5 LITROS	AUDAX	R\$ 13,01	R\$ 19.554,03

7	5.147	CAIXA	MÁSCARA TIPO CIRÚRGICA COM ELÁSTICO, EM TNT 60 GRS, TRIPLA CAMADA COM FILTRO BFE (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA) MAIOR QUE 99%, TIRAS SUPERRESISTENTES DE 40 CM DE COMPRIMENTO, CLIPS NASAL DE 14 CM DE COMPRIMENTO, SOLDA POR ULTRASSOM E COR BRANCA. CAIXA COM 50 UNIDADES	TALGE	R\$ 6,44	R\$ 33.146,68
9	50	CAIXA	MASCARA DESCARTÁVEL E PURIFICADOR DE AR PFF1 PARA PARTÍCULAS COM VÁLVULA FORMATO DE CONCHA DOBRÁVEL UMA PRESILHA NASAL PARA AJUSTE DE SELAGEM DO ROSTO E ELÁSTICO NA PARTE SUPERIOR CONSTITUÍDO DE CAMADAS TNT PP (NÃO - TECIDO A BASE DE POLIPROPILENO) NA PARTE INTERNA DA MASCARA. FILTRO COMPOSTO POR MICROFIBRAS DE POLIPROPILENO PARA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS PARA USO EM AMBIENTES QUE NÃO EXCEDA SEU LIMITE DE TOLERÂNCIA FPA (FATOR DE PROTEÇÃO ATRIBUÍDA) 10, PROTEGENDO CONTRA POEIRAS E NEOVAS PROVENIENTE DA ATIVIDADE EXERCIDA. CAIXA COM 100 UNIDADES	PLASTCOR	R\$ 122,20	R\$ 6.110,00
11	30	UNIDADE	AVENTAL IMPERMEÁVEL EM PVC BRANCO PARA PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA	PLASTCOR	R\$ 7,60	R\$ 228,00
12	710	CAIXA	TOUCA SANFONADA COM ELÁSTICO. CAIXA COM 100 UNIDADES	TALGE	R\$ 5,50	R\$ 3.905,00
13	3.925	CAIXA	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO, INDIVIDUAL E POR PROCEDIMENTO, NÃO DEVE SER REPROCESSADO, ANATÔMICAS, NÃO ESTÉREIS, AMBIDESTRAS, CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES)	TALGE	R\$ 16,74	R\$ 65.704,50
14	1.308	CAIXA	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO, INDIVIDUAL E POR PROCEDIMENTO, NÃO DEVE SER REPROCESSADO, ANATÔMICAS, NÃO ESTÉREIS, AMBIDESTRAS, CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES)	TALGE	R\$ 16,74	R\$ 21.895,92
15	30.518	UNIDADE	SACO PLÁSTICO DE 200 LITROS PARA LIXO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SACO PLÁSTICO - PRETO FOSCO; PARA LIXO; 200 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. SUPER RESISTENTE	JPLASTIC	R\$ 36,89	R\$ 1.125.809,02
17	75.081	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 100 LITROS PARA LIXO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SACO PLÁSTICO - PRETO FOSCO; PARA LIXO; 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. SUPER RESISTENTE	JPLASTIC	R\$ 17,53	R\$ 1.316.169,93
19	3.702	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 20 LITROS PARA LIXO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SACO PLÁSTICO PRETO FOSCO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS. EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE COM 100 SACOS. SUPER RESISTENTE	JPLASTIC	R\$ 4,22	R\$ 15.622,44
22	4.532	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 60 L PRETO FOSCO COM 100 UNIDADES	JPLASTIC	R\$ 8,67	R\$ 39.292,44
23	15	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 100 LITROS PARA LIXO INFECTANTE. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SACO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO IDENTIFICADO COM SÍMBOLO ESPECÍFICO PARA MATERIAL INFECTANTE, CAPACIDADE PARA 100 LITROS. EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE COM 100 SACOS. SUPER RESISTENTE	JPLASTIC	R\$ 49,34	R\$ 740,10
24	15	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 60 LITROS PARA LIXO INFECTANTE. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SACO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO IDENTIFICADO COM SÍMBOLO ESPECÍFICO PARA MATERIAL INFECTANTE, CAPACIDADE PARA 60 LITROS. EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE COM 100 SACOS. SUPER RESISTENTE	JPLASTIC	R\$ 25,31	R\$ 379,65
26	255	UNIDADE	FILME PVC ESTICÁVEL, ROLO DE 1000 MX40 CM	DISPAFILM	R\$ 65,00	R\$ 16.575,00
27	534	UNIDADE	BOBINA PICOTADO SACO 40X60 CM, COM 500 UNIDADES E CAPACIDADE ATÉ 9 KG	COEX	R\$ 46,22	R\$ 24.681,48
28	1.021	UNIDADE	DISCO TIPO ESCOVA EM NYLON COM CERDAS DURAS PARA TRATAMENTO DE PISOS E LIMPEZA. TAMANHO: 500 MM. EXCELENTE QUALIDADE	BRITISH	R\$ 32,94	R\$ 33.631,74
29	340	UNIDADE	DISCO TIPO ESCOVA EM NYLON COM CERDAS DURAS PARA TRATAMENTO DE PISOS E LIMPEZA. TAMANHO: 500 MM. EXCELENTE QUALIDADE	BRITISH	R\$ 32,94	R\$ 11.199,60
30	696	UNIDADE	DISCO TIPO ESCOVA EM NYLON COM CERDAS DURAS PARA TRATAMENTO DE PISOS E LIMPEZA. TAMANHO: 350 MM. EXCELENTE QUALIDADE	BRITISH	R\$ 23,34	R\$ 16.244,64
31	1.964	UNIDADE	DISCO PRETO REMOVEDOR PARA ENCRADEREIRA, COM FIBRAS LARGAS PARA EVITAR O EMPASTAMENTO E PERDA DE PRODUTIVIDADE. TAMANHO: 500 MM. EXCELENTE QUALIDADE	BRITISH	R\$ 38,69	R\$ 75.987,16
32	654	UNIDADE	DISCO PRETO REMOVEDOR PARA ENCRADEREIRA, COM FIBRAS LARGAS PARA EVITAR O EMPASTAMENTO E PERDA DE PRODUTIVIDADE. TAMANHO: 500 MM. EXCELENTE QUALIDADE	BRITISH	R\$ 38,69	R\$ 25.303,26
33	633	UNIDADE	DISCO PRETO REMOVEDOR PARA ENCRADEREIRA, COM FIBRAS LARGAS. TAMANHO: 350 MM. EXCELENTE QUALIDADE	BRITISH	R\$ 21,54	R\$ 13.634,82
36	262	LITRO	VASELINA LÍQUIDA PARA PROTEÇÃO, LUBRIFICAÇÃO, LIMPEZA E BRILHO	SANTA CRUZ	R\$ 23,88	R\$ 6.256,56
37	400	CAIXA	SPRAY DESENGRIPANTE, LUBRIFICANTE 300 ML/200 G SPRAY, CAIXA 12X1	LUB	R\$ 66,60	R\$ 26.640,00
38	10	UNIDADE	CARRO MULTIFUNCIONAL ESPREMEDOR MOP ÚMIDO	NOBRE	R\$ 598,18	R\$ 5.981,80
39	10	UNIDADE	CARRO MULTIFUNCIONAL TRANSPORTADOR DE LIXO	NOBRE	R\$ 458,85	R\$ 4.588,50

43	340	UNIDADE	CABELEIRA PARA MOP ÚMIDO	NOBRE	R\$ 15,00	R\$ 5.100,00
44	20	UNIDADE	CABELEIRA PARA MOP PÓ	NOBRE	R\$ 25,00	R\$ 500,00
45	60	UNIDADE	MOP PÓ SECO	NOBRE	R\$ 29,25	R\$ 1.755,00
46	60	UNIDADE	MOP ÚMIDO TIPO CABELEIRA	NOBRE	R\$ 16,22	R\$ 973,20
47	20	UNIDADE	CARRINHO ESPREMEDOR	NOBRE	R\$ 449,86	R\$ 8.997,20
52	3.385	PACOTE	NAFTALINA - PACOTE DE 30 GRS	DETERLIMP	R\$ 1,41	R\$ 4.772,85
53	200	CAIXA	PROTECTOR DE ASSENTO SANITÁRIO COM 40 UNIDADES. CX. COM 40 FOLHAS	NOBRE	R\$ 15,69	R\$ 3.138,00
54	400	UNIDADE	SUPORTE PARA PROTECTOR DE ASSENTO SANITÁRIO DESCARTÁVEL	NOBRE	R\$ 16,14	R\$ 6.456,00
57	800	UNIDADE	CESTO PARA LIXO 12 LITROS TELADO - CORES DIVERSAS	FORSAN	R\$ 3,22	R\$ 2.576,00
63	400	UNIDADE	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA, CAPACIDADE 50 LITROS	ANTARES	R\$ 28,14	R\$ 11.256,00
64	300	UNIDADE	LIXEIRA PLÁSTICA BRANCA COM TAMPA BASCULANTE, (VAI E VEM) 30 LITROS	ANTARES	R\$ 34,84	R\$ 10.452,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.965.258,52	

## 1. CONDIÇÕES GERAIS

### 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

### 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

### 1.3. Condições para Contratação:

a)	O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;
b)	A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentários;
c)	As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
d)	O total de utilização de cada item não pode exceder ao quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;
e)	Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

### 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ORGÃO REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme consta no Edital.

### 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 10 de agosto de 2018.

RENATO JAYME DA SILVA  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

PREMIUM COMERCIAL EIRELI  
CNPJ: 17.172.874/0001-29

## ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4438/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 154/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: R.N.L. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  
CNPJ: 06.043.786/0001-00

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	9.434	GALÃO	ÁGUA SANITÁRIA, COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA, EFICAZ CONTRA BACTÉRIAS (STAPHYLOCOCCUS AUREUS E SALMONELLACHOLERAESUIS), IDEAL PARA LIMPEZA DE PISOS, PAREDES, BANHEIROS, AZULEJOS, VASOS SANITÁRIOS, RALOS, ETC. COMPONENTE DA FÓRMULA: HIPOCLORITO DE SÓDIO E HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA. GALÃO CONTENDO 5 LITROS.	USELIMP	R\$ 6,11	R\$ 57.641,74
4	2.350	GALÃO	LIMPA PEDRA. DETERGENTE ÁCIDO PARA REMOÇÃO DE SUJEIDADES EM PEDRAS NÃO POLIDAS. LIMPA PEDRA DE PISCINAS, CALÇADAS, PÁTIOS, PAREDES, REJUNTES ETC. GALÃO CONTENDO 5 LITROS.	USELIMP	R\$ 13,92	R\$ 32.712,00
VALOR TOTAL					R\$ 90.353,74	

## 1. CONDIÇÕES GERAIS

## 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

## 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

## 1.3. Condições para Contratação:

a)	O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;
b)	A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentários;
c)	As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
d)	O total de utilização de cada item não pode exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

## 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme consta no Edital.

## 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 10 de agosto de 2018.

RENATO JAYME DA SILVA  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

R.N.L. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  
CNPJ: 06.043.786/0001-00

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4438/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 154/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: W V B VARGAS  
CNPJ: 03.997.385/0001-00

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
16	10.172	UNIDADE	SACO PLÁSTICO DE 200 LITROS PARA LIXO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SACO PLÁSTICO - PRETO FOSCO; PARA LIXO; 200 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. SUPER RESISTENTE	BRASLIXO	R\$ 34,31	R\$ 348.001,32

18	25.026	PACOTE	SACO PLÁSTICO DE 100 LITROS PARA LIXO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: SACO PLÁSTICO - PRETO FOSCO; PARA LIXO; 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. SUPER RESISTENTE	BRASLIXO	R\$ 20,00	R\$ 500.520,00
VALOR TOTAL					R\$ 849.521,32	

## 1. CONDIÇÕES GERAIS

## 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

## 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

## 1.3. Condições para Contratação:

a)	O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;
b)	A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentários;
c)	As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
d)	O total de utilização de cada item não pode exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;
e)	Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

## 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme consta no Edital.

## 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 10 de agosto de 2018.

RENATO JAYME DA SILVA  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

W V B VARGAS  
CNPJ: 03.997.385/0001-00

**AVISO REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2018  
HORÁRIO DE BRASÍLIA**

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que às 8h30 do dia 27 de agosto de 2018 realizará a reabertura da licitação em tela, que visa a aquisição EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (HEMODINÂMICA E OUTROS), conforme especificações técnicas contidas no edital e seus anexos. O edital retificado encontra-se disponível na internet, nos seguintes sites: [www.saude.to.gov.br](http://www.saude.to.gov.br) e [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br). Informações pelos telefones (63) 3218-1722/1715/3247. (Processo nº 2015/30550/5572). Pregoeira: Rubisléia Mesquita.

Palmas, 10 de agosto de 2018.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018**  
**AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado Parcial do Pregão Eletrônico Nº 154/2018 - Processo Administrativo Nº 2017/30550/4438, conforme segue:

ECOPLAST COMERCIAL LTDA  
 CNPJ: 03.851.944/0002-41, o valor adjudicado R\$ 56.760,00.

W V B VARGAS  
 CNPJ: 03.997.385/0001-00, o valor adjudicado R\$ 849.521,32.

AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR EIRELI  
 CNPJ: 05.891.838/0001-36, o valor adjudicado R\$ 67.826,00.

R.N.L. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  
 CNPJ: 06.043.786/0001-00, o valor adjudicado R\$ 90.353,74.

MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA  
 CNPJ: 12.811.487/0001-71, o valor adjudicado R\$ 1.467,00.

PREMIUM COMERCIAL EIRELI  
 CNPJ: 17.172.874/0001-29, o valor adjudicado R\$ 2.965.258,52.

LICITE BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  
 CNPJ: 27.184.259/0001-96, o valor adjudicado R\$ 52.270,90.

O valor total adjudicado R\$ 4.083.457,48. O resultado completo encontra-se disponível no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

Palmas/TO, 10 de agosto de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN  
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SES

**AGETO**

**PORTARIA/AGETO Nº 278, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.**

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins, c/c o art. 86 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e o Ato de nº 579 - NM, de 19 de abril de 2018;

RESOLVE:

CONCEDER a fruição das férias legais do servidor, CLEYTON COSTA COIMBRA, matrícula nº 818528-1, Assistente Administrativo, da Agência Tocantinense de Transportes e Obras, referente ao período aquisitivo 2014/2015, antes prevista para data oportuna, conforme Portaria nº 27, de 30 de março de 2015, 09 (nove) dias, para fruí-los de 03/06/2018 a 11/06/2018.

GABINETE DO PRESIDENTE DAAGETO, em Palmas, aos 09 dias do mês de agosto de 2018.

VIRGÍLIO DA SILVA AZEVEDO  
 Presidente

**PORTARIA/AGETO Nº 276, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.**

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins, c/c o art. 86 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e o Ato de nº 579 - NM, de 19 de abril de 2018;

RESOLVE:

CONCEDER a fruição das férias legais do servidor, JULIVAN VIEIRA NOLETO, matrícula nº 546450-1, Gerente de Medição de Obras Rodoviárias, da Agência Tocantinense de Transportes e Obras, referente ao período aquisitivo 2014/2015, antes prevista para data oportuna, conforme Portaria nº 157, de 08 de maio de 2017, 15 (quinze) dias, para fruí-los de 13/08/2018 a 27/08/2018.

GABINETE DO PRESIDENTE DAAGETO, em Palmas, aos 09 dias do mês de agosto de 2018.

VIRGÍLIO DA SILVA AZEVEDO  
 Presidente

**PORTARIA/AGETO Nº 277, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.**

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV da Constituição do Estado do Tocantins, c/c o art. 86 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e o Ato de nº 579 - NM, de 19 de abril de 2018;

RESOLVE:

CONCEDER a fruição das férias legais do servidor, RENATO REOLON, matrícula nº 1285459-1, Motorista, da Agência Tocantinense de Transportes e Obras, referente ao período aquisitivo 2017/2018, antes prevista para data oportuna, conforme Portaria nº 108, de 25 de abril de 2018, 30 (trinta) dias, para fruí-los de 23/07/2018 a 21/08/2018.

GABINETE DO PRESIDENTE DAAGETO, em Palmas, aos 09 dias do mês de agosto de 2018.

VIRGÍLIO DA SILVA AZEVEDO  
 Presidente

**EXTRATO DE CONTRATO**

Processo nº 2016/38960/000.392  
 Contrato nº 013/2018.  
 Contratante: AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETO.  
 Contratada: COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA.  
 Objeto: Execução de serviços de drenagem e pavimentação asfáltica urbana no setor Taquari, nas Avenidas TNS 02, TNS 04, TNS 08 e TLO 05, em Palmas - TO.  
 Modalidade: Concorrência nº 008/2016.  
 Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias.  
 Valor: R\$ 4.195.903,77 (quatro milhões, cento e noventa e cinco mil, novecentos e três reais e setenta e sete centavos).  
 Funcional Programática: 38960.26.782.1152.4121, elemento de despesa: 33.90.39, fonte: 0225-0103.  
 Data da assinatura: 09 de Agosto de 2018.  
 Signatários: Virgílio da Silva Azevedo - Representante da Contratante  
 José Henrique Dahdah - Representante da Contratada.

**TERRAPALMAS**

**PORTARIA TERRAPALMAS 081/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.**

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS - TERRAPALMAS designado nos termos do Ato Governamental nº 92, de 27 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.548, pág. 11, e eleito por unanimidade na Oitava Assembleia Geral Extraordinária, investido no cargo aos 05 de fevereiro de 2016, de acordo como art. 19, inciso II, combinado com o art. 31, §1º, do Estatuto Social da TerraPalmas, resolve:

Considerando as informações contidas no Processo Administrativo nº 028793/2018, tendo em vista o requerimento da parte interessada, solicitando a rescisão do contrato de compra e venda, bem como no respectivo Parecer Jurídico nº 170/2018, da lavra da Assessoria Jurídica desta pasta;